

Số: 1807/KH-TTKSBT

Lai Châu, ngày 09 tháng 12 năm 2019

KẾ HOẠCH

Phẫu thuật các bệnh về Mắt tại huyện Phong Thổ năm 2019

Căn cứ Kế hoạch số 1411/KH-UBND, ngày 01 tháng 8 năm 2017 của UBND tỉnh Lai Châu về Thực hiện Chiến lược quốc gia phòng chống mù lòa giai đoạn đến năm 2020 và tầm nhìn đến năm 2030 tỉnh Lai Châu;

Căn cứ Dự án “Cải thiện chất lượng dịch vụ chăm sóc mắt tỉnh Lai Châu, giai đoạn 2017-2019”;

Căn cứ Kế hoạch số 110/KH-SYT, ngày 05 tháng 12 năm 2018 của Sở Y tế Lai Châu về Thực hiện chế độ luân phiên có thời hạn đối với người hành nghề tại cơ sở khám, chữa bệnh tỉnh Lai Châu năm 2019.

Căn cứ Quyết định số 1966/QĐ - SYT, ngày 25 tháng 12 năm 2018 của Sở Y tế tỉnh Lai Châu về việc giao chỉ tiêu kế hoạch Chương trình mục tiêu Y tế - Dân số năm 2019;

Để triển khai các hoạt động Y tế năm 2019, Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh Lai Châu xây dựng Kế hoạch phẫu thuật các bệnh về Mắt và kịp thời điều trị cho nhân dân của huyện: Phong Thổ, Mường Tè, Nậm Nhùn đến phẫu thuật tại Trung tâm Y tế huyện Phong Thổ năm 2019, cụ thể như sau:

I. Mục đích

- Giảm tỷ lệ mù lòa có thể phòng tránh được tại tỉnh Lai Châu.
- Phẫu thuật đục thủy tinh thể thay thủy tinh thể nhân tạo cho bệnh nhân, mang lại ánh sáng cho người bệnh.
- Điều trị các bệnh mắt khác kèm theo.
- Thực hiện công tác tuyên truyền, tư vấn tại cộng đồng về công tác chăm sóc mắt ban đầu.
- Thực hiện tốt công tác triển khai dự án đúng tiến độ.

II. Mục tiêu:

- 100% bệnh nhân đã qua khám sàng lọc cần phẫu thuật, được khám sàng lọc lại trước mổ, phẫu thuật đục thủy tinh thể thay thủy tinh thể nhân tạo khi đảm bảo yêu cầu chuyên môn.

(Kết quả khám sàng lọc năm 2018 và năm 2019 số bệnh nhân bị đục thủy tinh thể cần được phẫu thuật: Huyện Phong Thổ: 129 bệnh nhân, Huyện Mường Tè: 102 bệnh nhân, Huyện Nậm Nhùn: 26 bệnh nhân.)

- 95% trở lên bệnh nhân được phẫu thuật đáp ứng tốt.

III. Thành phần, thời gian, địa điểm

1. Thành phần đoàn công tác

Kíp phẫu thuật của Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh Lai Châu.(07 người trong đó: 06 y bác sỹ, 01 lái xe).

2. Thời gian thực hiện

Bắt đầu từ 8h ngày 19/12/2019.

3. Địa điểm phẫu thuật

Trung tâm Y tế huyện Phong Thổ.

4. Phương pháp thực hiện

Phẫu thuật đục thủy tinh thể thay thủy tinh thể nhân tạo.

IV. Kinh phí:

Dự kiến kinh phí thực hiện từ nguồn chi thường xuyên năm 2019.

V. Tổ chức thực hiện

1. Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh

- Phòng khám đa khoa và khoa Phòng chống Bệnh không lây nhiễm căn cứ theo kế hoạch, phối hợp với: Bảo hiểm xã hội tỉnh Lai Châu; Trung tâm Y tế huyện Phong Thổ, Mường Tè, Nậm Nhùn; Hội người cao tuổi huyện Phong Thổ, Mường Tè, Nậm Nhùn tổ chức triển khai thực hiện.

- Chuẩn bị đầy đủ thuốc, vật tư hóa chất, trang thiết bị phục vụ cho các đợt công tác.

- Bố trí nguồn nhân lực, thống nhất chặt chẽ với Trung tâm Y tế huyện Phong Thổ trong thời gian thực hiện phẫu thuật.

2. Bảo hiểm xã hội tỉnh Lai Châu

Căn cứ theo kế hoạch cử cán bộ giám sát duyệt BHYT theo quy định tại Trung tâm Y tế huyện Phong Thổ. Thực hiện công tác thanh toán Bảo hiểm Y tế cho bệnh nhân theo quy định.

3. Trung tâm Y tế huyện: Phong Thổ, Mường Tè, Nậm Nhùn.

- Phối hợp với Hội người cao tuổi huyện: Phong Thổ, Mường Tè, Nậm Nhùn phổ biến kế hoạch thực hiện.

- Chỉ đạo trạm Y tế các xã, thị trấn báo cáo với UBND xã, thị trấn tổ chức thông báo tới người dân về địa điểm, thời gian, kế hoạch phẫu thuật các bệnh về Mắt của đơn vị để đợt công tác đạt kết quả cao.

- Trung tâm Y tế huyện Phong Thổ bố trí đầy đủ cơ sở vật chất phục vụ công tác phẫu thuật các bệnh về Mắt.

Trên đây là kế hoạch phẫu thuật các bệnh về Mắt tại huyện Phong Thổ năm 2019 của Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh Lai Châu./.

Nơi nhận:

- Sở Y tế (B/c);
- Hội người cao tuổi tỉnh Lai Châu (B/c);
- Bảo hiểm xã hội tỉnh Lai Châu (P/h);
- Hội người cao tuổi huyện: Phong Thổ, Mường Tè, Nậm Nhùn (P/h);
- Trung tâm Y tế huyện: Phong Thổ, Mường Tè, Nậm Nhùn (P/h);
- PKĐK, khoa PCBKLN (T/h);
- Lưu: VT, KHN.



Nguyễn Hồng Hải

Handwritten text

Handwritten text